

Secretaria de  
Obras

Secretaria de  
Obras



Prefeitura Municipal de  
**Baixo Guandu**  
www.pmsb.gov.br

Rua Fritz Von Lutzow, n° 217  
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo  
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8906  
CNPJ 28.842.189/0001-89

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Retirada e recomposição de calçamento de ruas, Rua Bernadino Monteiro, Rua Nestor Gomes, Rua Quintino Bocaiuva, Rua Hugo Lopes Nalle, Rua Sebastião Candido de Oliveira, Rua Airlton Pacca, Rua Padre Aristides, Rua Wanderlam Alves, Rua Angelina Menezes, Rua Paulo VI, Rua Joaquim Mendonça, Rua Nova Orlenas, Rua Vitória, Rua Porto Seguro, Rua Porto Alegre, Rua Napoleão Fontinelle, Rua Recanto dos Passaros, Rua Felipe dos Santos, Rua Manoel Ramos da Silva, Rua Valfrido Nunes de Oliveira, Avenida Marginal BR-259, Rua João Julio Cardoso, Rua Rúdio Plantikow, Rua Primeiro de Maio, Rua de Ligação (Transversal), Avenida Beira Rio, Rua Ari Santos, Rua Joaquim Nabuco, Rua Frei Caneca e Avenida Rio Doce em Baixo Guandu, ES.

BDI: 23,32%

#### LOCAL BAIXO GUANDU

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL
1			<b>RETIRADA E PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS</b>					<b>R\$ 98.791,27</b>
1.1	DER	10212	Retirada Manual De Pavimento Em Paralelepipedos, Incluindo Empilhamento Para Reaproveitamento	m2	2.974,22	R\$ 11,49	R\$ 14,17	R\$ 42.144,70
1.2	COMP	1	REASSENTAMENTO DE PARALELEPIPEDO	m2	2.974,22	R\$ 14,69	R\$ 18,12	R\$ 53.892,87
1.3	DER	40893	Remoção de meio fio	m	19,00	R\$ 26,28	R\$ 32,41	R\$ 615,79
1.4	COMP	2	Meio fio (assentamento)	m	19,00	R\$ 33,66	R\$ 41,51	R\$ 788,69
1.5	DER	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm , rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	17,60	R\$ 62,16	R\$ 76,66	R\$ 1.349,22
							<b>TOTAL: R\$</b>	<b>98.791,27</b>

DATA BASE: DER-Edif 12/2023 Der- Est 01/2023

Processo nº 2443/24  
Folha nº 21  
Visto Lana